

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címezendő
az előfizetési pénzek:
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 >
Negyedévre . . . 2 >
Igye xixm ára : 20 HIL.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
számlájára minden
közlemény.

Bérmunkások
nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: **KEDDEN.**

Felölös szerkesztő és kiadó: **Poór Sándor.**

Több mint félszázada mult el annak a dicsőéges időnek, midőn a magyar nemzet szétért a rablánczokat, melyeket a zsarnokság rakott megbénult tagjaira; s megszabadulva bilincseitől ez a nemzet újra született.

Több mint félszázada mult el annak midőn Magyarországot a szabadság, testvériség és egyenlőségért lelkesülő fiai szabaddá, függetlenné tették, és megmutatták az egész világnak, hogy a magyar nemzet méltó arra a fényes helyre, melyet neki végzete kijelölt.

Dicső alkotások voltak azok, melyeknek nap minden fényességével, magasztos alkotásaival a szabadság fölkel melegítő napjával, mint ha csak most történt volna!! Látni még a dicső alakot, azt az igénytelen ifjút, kinek ezen pár szóból álló felhívására:

»Talpra magyar!

Hi a haza»

megszállaltak a harci kürtök hívó riadással, melynek hangjára mint egy test és lélek kelt föl ez a nemzet, kábító álmából, és törte föl a fém lánczokat, a tagjait megbénító bilincseket. Merékült is előle a zsarnokság, félt a szabadság fényétől, rettegett az álmaiból felriasztott országnak véres bőszejától!...

Márczius idusa, te a szent ünnepek legszentebbje, légy üdvözölve általunk!!

Hiszzen te vagy az a ragyogó fényes közel mult, melynek híhetetlen alkotásain örök betűkkel van fölírva, ez a pár szó: **népsszabadság!!**

Hiszzen te voltál az a nap, mely egy elnyomott nemzet fiaiból pár óra alatt hőöket teremtetett. Hőöket! Kik minden pillanatban készek voltak vérüket és életüket áldozni hazájukért, nemzetük szabadságáért!

Márczius idusa! Légy hát megünnepeve a magyar nemzet, fiai által, mind az idők végéig!!...

Hiszzen te voltál tanító mestere ennek a nemzetnek. Te tanítottad meg arra, hogy mi volt ez a nemzet és minek kell lennie!...

Te zugtad fiai fülebe a parancsoló szavakat, mely fölébresztette őket:

»Itt az idő! Most, vagy soha!!

Te forraltad föl az ifjak véré a hazaszeretet lángoló tüzeinél; — te aczéltad meg az öregek izmait; te öntöttél bátorító lángot honleányaink szemébe, és buzdító, forró indulatokat szíveikbe.

Te hársogtad a kétkedők füleibe a végzetes hangokat:

»Rabok voltunk mostanáig,

Kárhozottak és apáink!!

Elküldéd közénk prófétáidat, kik hirdették az igét, a szabadságot, testvériséget, a szeretetet. Ezekkel az igékkel, hadsereget teremtetél, oly hadsereget, mely győzni, vagy meghalni volt kész hazájáért, elnyomott nemzetéért. És mikor azután elérkezett a döntő pillanat, viharoként zugta keresztül a hazát a hős fiak ajkáról, e szent eskü:

»Rabok tovább nem leszünk!!

Ez a nap tanított meg bennünket arra, hogy nincs született nemes, nincs született rabszolga. Ez a nap tanított meg reá, hogy a gondolat az Isten adománya, annak szabadnak kell lenni, azt békóba verni nem lehet.

A rabigából menekülni akaró gondolat, lerázta bilincseit és millió szárnyakon repült szél e szép magyar hazába. A nemzet öröm rivalgással ült halotti tort a cenzura temetésén.

Szabad lett a sajtó!!!

Ez gyógyította azután föl a nemzetet százados sebeiből. Ettől épült föl, hogy saját szerencséjének kovácsa, az édes hazának megmentője lehetett. Biztató szavára kiegyenesedtek a kaszák, és aranykalászk helyett halált arattak. Mert hát ez volt az első feyyer, a többit hozta az ellenség, és elvette tőle a hazaszeretet által megteremtett, legyőzhetetlen vitéltség.

Istenem! Mily boldog lehetett az, aki ezen nagy alkotásoknak részese volt!?

Olyan napja hát a magyar történelemnek a márczius idusa, melyet még törvényvel sem lehet meghamisítani. Benne él az lelkünkben, szívünkben mind örökké.

Mi, kiknek szemeink előtt lebeg a dicső mult, kövessük az ösök példáját; legyen legszentebb imánk ez:

»A haza minden előtt!!

És most midőn a márcziusi szent nap emlékét ünnepejük, midőn elvonulnak szemeink előtt a közelmúlt vértanui, tegyük le mi is a szent esküt egy szívvel és lélekkel:

»A magyarok Istenére esküszünk,

Rabok többé nem leszünk!



talpköve 1848. márczius 15-én tételtett le, a magyar nemzet hazaszeretettől lángoló fiai által.

A nemzetek legendái szent könyvében arany betűkkel van följegyezve ez a nap.

Majd ha évezredek mulnak el nemzetünk e dicsőéges napja felett, akkor is fényben fog ragyogni az 1848. évi márczius 15-ének emlékezete. És mentől távolabb fut tőle az idő a semmiség nagy tengerébe, annál dicsőbb glóriát fog körülötte látni a jövőendő nemzedék.

Ma még ug ragyog előttünk ez a nap, mint ha csak most történt volna! Ma még ug ragyog előttünk ez a nap, mint ha csak most történt volna!

Poór Sándor.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** A kaposvári kir. Járásbírósnál, előléptetés folytán megüresedett kir. aljárásbírói állásra. Lukács Zsigmond nagy-martoni kir. aljárásbíró helyettesített által.

— **Halálkozás.** Öregiak község rom. katolikus vallású híveinek nagy gyászja van. Csányi Ferencz évek hosszú sora óta szertartott tisztelt plebánusuk f. hó 7-én életének 50-ik, lelkészkedésének pedig 25-ik évében örök nyugalomra költözött. De nem csak hívei gyászolják a megboldogultat, gyászolja a segédsi egyházközség papság, kiknek egyházközségi jegyzője volt. Mint író és ismert egyéniség volt, amennyiben ő írta meg »Somogy megye monographiáját,« a Jankovics család történetét, egy több történelmi munkát. De mint embert, mint jó barátot is őszintén szerette a megboldogultat, aki csak ismerte. Temetésén, mely márczius 9-én volt paptársai, hívei és jó barátai igen nagy számban voltak jelen. Adjon Isten neki békés nyugalmat.

— **Betöréses lopás.** Rechnitzer Vilmos vámosi lakos kereskedő boltját, egy fiatal suhancz feltörte és elvitte a kereskedőnek 600 korona készpénzét és a boltban tartott többféle okmányait. A csendőrség erőfeszítésével a tettest csakhamar kézre kerítette, de a rabolt pénzből már akkor csak néhány koronát találtak meg a tettes lakásán elrejtve. A többi már elpazarolta. Most a kaposvári ügyészség börtönében várja tettenek méltó jutalmát.

— **Amerikai párbajnak esett áldozatul** Lovassy Jenő keszthelyi gazdasz, Szigetvártól, hol dr. Raksányi Árpád korhízi főorvosnál volt mint vendég. Folyó hó 8-án este 11 órakor ugyanis, midőn a családtól

bucsut véve, aludni tért, egy forgó pisztoly meglőtte magát. Dr. Raksányi Árpád a lövés zajára azonnal vendége hálószobájába sietett, hol őt már vérben fetrengve találta. Ugy ő valamint a segélyül hívott orvos társai a sebet nyomban kimosták és bekötötték, a golyót azonban nem találták meg. Folyó hó 9-én szállították el a szerencsétlen fiatal embert édes atyja Lovassy László keszthelyi gazdasági tanintézeti tanárhoz, hol most gyógykezelik; életben maradásához azonban nagyon kevés remény van. Mint maga a fiatal ember bevallotta, amerikai párbajnak esett áldozatul.

— **Lelenczház.** Örömteljes hírt veszünk a fővárosból, ismert kezekből. A belügyminisztériumban irányt adó egyéneknek megállapított tény, hogy az országos vidéki lelenczházak egyikét Kaposvár kapja meg. Egyelőre ennyit.

— **Kaposvár hazafias polgárai** is megünnepelik a márczius 15-ét; és pedig: a »Kaposvári iparoskör«, — »Kaposvári ipartársulat« és a »Kaposvári iparos ifjúság« együttesen tartja meg a nagy nemzeti ünnepet, az iparoskör helyiségében; hol hazafias beszédek, szavalkatok és énekek fogják dicsőíteni a nagy nap emlékét. Ugyazintén a kaposvári kir. állami főgymnasium is ünnepet ül, és pedig délelőtt 11—12 óra között. Minkét helyen szívesen látják a velük értő, hazafias lakosságát városunknak.

— **Hymen.** Vajthó Jenő kaposvári áll. elemi iskolai tanító f. hó 10-én eljegyezte özv. Szantner Béláné volt bőszenfai tanító özvegyének kedves és szép leányát Mariskát. Sok boldogságot kívánunk a költendő frigyhez.

— **Csendélet az internátusban.** Hallomásunk szerint a kaposvári államasvati internátusban furcsa állapotok vannak. Ugy látszik, az igazgatónak nagyon utjában van az ottani iskola s e miatt a tanítóknak szerez koronkint valami kellemetlenséget. Különösen abban telik nagy kedve, hogy kimutassa tekintélyének mérhetlenségét, hogy elzárja az ajtókat, hogy a tanítók a 200 gyermekkel órák közben az aránylag szűk folyosón kénytelenek szorongani és a tanítók kérésére a kulcsot sem adja ki, mi által a tanítók személyes szabadságát is sérti. A tarthatlan állapotok természetesen összezördülést szültek, miért is úgy a tanítók, mint az igazgató sürgős elégtételt kér-

tek felsőbb hatóságuk utján. A vizsgálat már megindult s kíváncsian várjuk az eredményt. Azt hisszük, megfogják érteni az igazgató urral, hogy az internátus nem egészen az övé s a tanítók tekintélyét nem rontania, hanem emelnie kellene az intézet érdekében.

— **Magbeszerzés.** Későbbön a tavasz. Itt az idő, hogy a gazdálkodó és kertészkedő közönség a szükséges magvakat már beszeresse. De honnan? Vidéki közönségünk rendszeren az utazó magházalókat szokta bevárni, kiktől aztán régi, csiraképtelen magot vesz, vagy pedig olyant, melyből egészen más növény kel ki, mint a minőt várt. Így a káposztamagból rendszeren vadrepeze, sárgarépből vadmurok lesz, a legszebb és legkedveltebb virágok, u. m. viola, ősi rózsák stb. között alig akad egy-egy szebb példány, többnyire mind üresek, a takarmányrépamag többnyire akkor kezd csírázni, mikor a Mautner-féle csillagjegyű répamagból kikelt növény már kapa alá fejlődött ki. Mindezeket tekintetbe véve, csak jó szolgálatot vélnék tenni t. olvasóinknak, mikor figyelmüket Mauthner Ödön Budapesti udvari magkereskedő czégre, mint általános elismert legmegbízhatóbb magbeszerzési forrásra felhívjuk és annak igénybe vételét részünkről a legmelegebben ajánljuk, mert onnan feltétlenül csiraképes és olyan fajú magot kapnak, mint a minőt rendelkeznek.

— **Városi közgyűlés.** 1901. évi márczius hó 7-én tartott városi rendkívüli közgyűlésből. — **A villamos telep** megvétele tárgyában tartott törvényhatósági határozat kihirdetett. — **A képviselők** számának szaporítása: a városi tanács megbízást nyert, hogy a lakosság számának emelkedéséhez képest a képviselők számának újbóli megállapítása végett, a szervezési szabályrendelet módosításával kapcsolatosan tegyen javaslatot. — **A vasúti díjtör.** A város által számos felterjesztésben kért vasúti gyalogjáró előállítás költségeihez a város, a múlt évi pénztári maradvány terhére 5000 korona egyszersmindenkori hozzájárulást szavazott meg annak hangsúlyozásával, hogy a gyalogjáró most sürgősen építtessék meg, mert a késedelemből veszély származik. — **Országos raktárház.** Az országos raktárházak részvénytársasága javára adott 20 évi követelmény mentességre vonatkozó szerződést a közgyűlés jóváhagyta. — **Vasut.** A mocsolád-, tab-, sílófoki

T A R G Z A.

Téli képek.

Írta: Cséplő Ernő.

A hó nagy pelyhekben szállingózott! Egyforma fehérre meszelte a mezőt, a rétet az egész természetvilágot! Itt-ott kővalyogott egy-egy éhező kánya csapat a levegőben, lesve a kínálkozó prédára. Fáradt nyulak, félénk őzek, nehezen szökellve küzdöttek a süppedő hóban, míg a szegény fogolycsapatok fára, összebujva kuporogtak. Nem féltek a robogó vonat zakatolásától, a füsttől; megszokhatták vagy érzéketlenné lettek teljesen, mint az őket, a vonatot egyik ablakból néző fásult tekintetű, fiatal ember. Talán arra gondolt, azokra az emberekre, kik hajlék nélkül dideregnek valamelyik, elhagyott akolban; vagy akiket utközben elár a bűgyadtság és kedvet érez magában odadülni a puha, fehér szőnyegre, a mely almogattja, betakarja, eltakarja... És ha a szél leveles róla a szép fehér takarót, hogy elvigye másfelé, talán éppen ez a fekete csapat fog lakmározni belőle. Így egészíti ki egyik hiánya a másikat; így válik egyik élőlény elmulása a másik hasznára...

Összerázkódott és minden áron elakarta őzni magától ezeket a szomorú gondolatokat. Nem sikerült. Elője tűnt édesanyja

képe, a kit a múlt héten temettek; az a jószágos arcz, azok az áldott szemek, és könye önkénytelenül kicsordult a keserűség miatt.

A vonat változatlan sebességgel ment állomásról-állomásra. Ismerős lehetett neki minden, hogy oly vigan száguldott.

A fehérre meszelt, apró falusi házak, csaknem egybeolvadtak a sík mező színével; néhol látszott ki esupán a hótakaró alól egy-egy csekély szennyes folt.

A legutóbb elhagyott állomáson világosságot gerjesztettek a coupeéban. A fiatal ember még mindig ugyanazon a helyen állt, de már nem látott semmit. Csak lelkeben világosodtak meg a képek egymásután; a visszaemlékezés képei. Látta magát, mint kis fiút; vigan futkosva társai között. Látta a jó anyát, ki éjjelt, nappalt egygyé tett, hogy ő ruhában, könyvekben hiányt ne érezzen. Aztán látta a fáradtságtól kimerült arczot.

Ösztálytársait kezdte tanítani. Mikor első keresményét hazavitte, az öreg asszony sirva ölelte magához; te édes, jó fiam!...

Sokat küzdött, sokat fáradozott. Megborzadt, valahányszor azokra a napokra gondolt, mikor kenyér sem volt elegendő! Mikor éhesen, mint a kóbor állat szaladt végig a Dunapartján. Nem érezte az arczába vágódó, gúnyolódó jeges csőt; egy gondolat foglalta el: minek élni, ha csak szenvedés és gyötrelme jut osztályrésül. Anyja

jutott eszébe; az tartotta vissza, hogy a hártával bevont folyóba nerohanjon.

És ez a jó asszony nincs többé. Míg élt az sarkalta a munkára, hogy anyjának jólétet szerezzen. És most oly végtelen fásultságot érzett egész valójában...

A napokban olvasta, hogy nevelőt keres egy falusi ur család. Ajánlkozott; s mivel bizonyítványai kitűnőek, igényei pedig szerények voltak, nem késelt a válasz, hogy jöjjen.

A hó esése megszűnt. A barátságos ábrázatu hold megjelen az égen és gyenge sugára éppen hozzáillt az alvó természethez. Nyájasan haladt a sok csillag között, mint a jó pásztor nyájával.

Eles fűtty hasította át a levegőt; a vonat újabb állomásra érkezett. Néhány utas iparkodott a vonathoz. A fiatal ember rápillantott az indulóház oldalára, hol nagy betűkkel olvasható: Szent-Pálfa.

Gyorsan kapott málhájá után. Alig, hogy leszállott, a vonat prűszkölve indult, mint a pihent paripa. Egy percz múlva piros szemel világítottak, mint a mesebeli tűzes ember.

Csengős szán érkezett az állomáshoz. A fiatal ember a hozott bundába burkolódva szomorúan nézett szét az ismeretlen helyen.

Kis idő multával, a falu szegényes házai közül, csinos urilak emelkedett ki; fehér volt itt is minden, de az ablakok fényesebben világítottak.

b. é. vasút kiépítésének céljából, a város 10,000 korona hozzájárulást adott, törzsrésztvény jegyzés ellenében. — A polgári leányiskola telkének megvásárlásakorül keletkezett nagyobb vita. Ez iskolának elhelyezésére alkalmas telkeként horattak fel az aggápolda telke, a fő-utcai Czompó féle fundus, a pénzügyigazgatóság szomszédságában fekvő Székely féle telek s a város tulajdonát képező Medgyes-telek. Végre a polgármester indítványa győzött nagy többséggel s a leányiskola megépítése a Medgyes-telek Eszterházy-utcai részére határozottott el.

— **Unnepélyek a vidéken.** A csokonyai vidéki népnevelési-egylet f. hó 12-én tartja tavaszi közgyűlését Visontán; a gyűlés kezdete délelőtti 9 és 1/2 órákor a népiskola termében — következő sorrenddel: 1) nemzeti dal — a visontai dalárda énekl. 2) Elnöki megnyitó, Szabó Kálmán elnök által. 3) Titkári jelentés az egylet működéséről. 4) Nehni Rába Miklós volt alapító tag életrajza, előadja Vecsey Sándor, visontai néptanító. 5) Elnöki zárszó. Ezt követi jubiláris ünnepsége Vecsey Sándor visontai tanító 40 éves tanítói működésének, következő sorrenddel: A templomban 11 órákor: 1) Ének orgona kísérettel. 2) Ima az esperes által elmondva. 3) Ödvözlések a helybeli lelkész, a sok tanítványok, és a belső somogyi ref. egyházmegye elnöksége és a megyei tanító-egylet által.

A **barcsi olvasókör** folyó hó 14-én este saját helyiségében megtartja a márczius 15-iki emlékünnepeit énekekkel és szavallatokkal. Az ünnepi beszédet tartja Szabó Kálmán.

A **csokonyai olvasókör** szinte megtartja a márczius 15-iki emlékünnepeit. Márczius 15-én este 8 órákor kezdődik — hazafias énekek és szavallatokkal. Az ünnepi beszédet itt is Szabó Kálmán tartja. A Dráva-vidéken tehát zeng az ének és dal; száll az istenhöz az ima nagyjaink s az elesettek emlékeiért.

LEGUJABB.

A kaposvári pénzügyigazgatóságnál megüresedett pénzügy-

igazgatói állásra, mint lapunk zártakor értesültünk **Kedenc Károly** helyettes igazgató neveztetett ki. Gratulálunk a megérdemelt előléptetéshez.

415

tkv 1901.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Bank Borbála** férj. **Kis Györgyné** végrehajtónak **Perák Anna** férj. **Ball Jánosné** végrehajtást szenvedő elleni 360 korona tőke követelés és járnéleki iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén lévő Toponár községben fekvő a toponári 26. sz. tjkvben felelő részben **Perák Anna** végrehajtást szenvedett, másik felerészben ennek férje **Ball János** tulajdonán felvett A. t. 28. hrsz. 167. 3., 5., 6., 7. és 10. számú hátrészek és közös udvarból álló ingatlanok **Perák Anna** tulajdonát képező osztatlan felére az árverés 1000 körnőben — ezennel — megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi május hó 17. napján délelőtti 10 órákor Toponár község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árve ezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10% - vagyis 100 k. készpénzben vagy az 1881. 60. t. cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t. cz. 170. §-a értelmében a bankpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1901. január hó 28.

A kir. tszék tkvi hatóság.

JANKÓ,

kir. tszéki bíró.

78 L. sz. 1901. márczius hó 12.

tkv. 1901.

Árverési hirdetmény kivonata.

A kaposvári kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Göges Spány** végrehajtónak **Pap Anna** kiskorú **Pap Teréz** és **Róza** végrehajtást szenvedő elleni 49 kor. 70. ill. költség és járnéleki iránti végrehajtási ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén lévő Törökcsanak község határában fekvő a törökcsanak 309. sz. tjkvben fekvő **Pap Anna** nagykorú **Pap Teréz** és **Pap Rozália** kiskorú tulajdonán felvett A. t. 1—3. és 5. hrsz. alatti telki birtokon az árverési 8000 koronában — ezennel — megállapított kikiáltási árban elrendelt, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi június hó 7-ik napjának délelőtti 10 órákor Törökcsanak község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10% - vagyis 80 kor. 40 fill. készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bankpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvár, 1901. évi február 24.

A kir. tszék mint tkvi hatóság.

JANKÓ,

kir. tszéki bíró.

603. sz.

tkv. 1901.

Árverési feltételek.

Kertész Gusztáv és **Béla** kaposvári cég végrehajtató **Szilfártó János** végrehajtást szenvedő elleni 44 korona tőke követelés és járnéleki iránti végrehajtási ügyében

és indítványozta, hogy hazamenjenek.

Nem talált senki részéről ellépésre a így hazafelé indultak szótlanul. A Jókodru Szent Pályival találkoztak, kinek egész halom madár lógott ki a tarisznyájából.

Ez időtől Ella sobasem, kísérte el öcsését. Géza nehezen nélkülözte, s így inkább maradt odahaza.

Mindig zordónabb lett az idő. Egyszer csak leesett az első hó, mely Gézában szomorú emlékeket idézett föl. Szabadulni szeretett volna ebből a házából, a melyben pedig mindenki szerette. Arra gondolni sem mert volna, hogy Ella egykor az övé lehessen. Oszálykülönbség... vagyon...

Iparkodott elűzni buz gondolatjait. Nem láthatja-e mindig ezt a drága lánykát? nem gyönyörködhet-e benne? Mit vár, halva mást, egy oly sorsúldozott ifjú mint ő. A lemondást, ezt a kényszerűltséget éretny megszokta gyermekkorában, nem esett oly rosszul, mint másnak.

A gyermekek ünnepe, a karácsony közeledett. A Szent-Pályi család a szomszéd birtokosnál szándékozik az estét töltetni.

Bereky nem engedett a hívásnak; azt mondta rosszul van; pihenni szeretne. Kínzotta az ablakon; úgy hasonlított az este ahhoz, a melyiken ide érkezett. Akkor is, hótakaró vont be mindenit. Így világított a hold és őt a sajgó fájdalom épen úgy gyötörte, mint most. Kezdé banni, hogy

A szán által okozott szajra egy vén család dugta elő fejét, ki a fiatal ur holmiját elvéve, azzal irányította utnak, hogy csak tessék a folyosón előre menni; a harmadik ajtó az ebédlő; most van az uraság és családja vacsoránál.

Ez a hideg fogadtatás nem tűnt föl az érkeztnek; hozzá volt a hasonlókhoz szokva. Annál kellemesebb meglepetés várt rá.

Halkan kopogott s aztán benyitott, hol hárman ültek az asztalnál. Két fiatal hölgy és egy barátságos tekintetű negyvenes férfi.

— **Bereky Géza** vagyok, szolt mélyen meghajtva magát.

— Isten hozta fiatal barátom — mondá a gazda kezét nyújtva. — Tartson velünk; tudom megéhezett. Feleségem és Ella hugom — szolt a két hölgyre vonatkozólag. Növendéke korán ment aludni; reggel bemutatom.

A barátságos körben kezdett **Bereky** rohámítani a fagy, melyet magával hozott. Mikor **Szent-Pályi** elkísérte leendő szobájába, kezdett hinni abban, hogy a szerencsétlenségek sorozata nem lehet örökös.

Sokáig aludt; még fel sem öltözködött, léptek közeledtek, és **Szent-Pályi** jött egy 8-év-korú fiúval.

Itt hozom fiamat; ismerkedjenek meg aztán reggelizhetünk.

A fiu bizalommal közeledett és negyedóra múltán Géza már ismerte, hogy növényekében egy mindenről érdeklődő kedves gyermeket talált.

A nevelő kezdetben kizárólag növényekkel foglalkozott; de mikorra eljött a monolygó tavasz és **Bélával** a mezőkre, ligetekbe kirándulásokat tettek, gyakran csatlakozott Ella kisasszony is.

Mint valami álom idő, repültek ilyenkor az órák. Mikor észrevette Géza, hogy szerelmes lett az uraság hugába, halálos ijedtség dermesztette meg tagjait. A szenvedés, melyet elfelejtett, újra hatalmába kerítette; ám ez egyszer édes volt a gyötrelém is.

Multak a napok, eljött az ősz. **Szent-Pályi** és családja már hozzájuk tartozónak tekintették az idegen fiút.

Egyik szép, őszi délután az uraság vadászni ment; a gyerekek pedig a szőlőben, hogy egypár érett fűrtől kikészdenek.

Letelepedtek közel egymáshoz. **Béla** szeretetteljesen ölelte át nevelőjét és megcsókolta. Aztán erővel azt akarta, hogy Ella is akként cselekedjék.

A leány és a fiu ijedten tekintettek egymásra. Szemök összevillant; arcuk más színt öltött, és végül sóhajta, lecsüggesztett fővel gondoltak mind a ketten mást.

Béla látta, hogy néje nem akar engedelmeskedni, kedvetlenül kelt föl és

Az 1901. évi június hó 8. napjának d. a. 10 órákor M o s d o s község házában megtartandó nyilvános árverés alá bocsátatik a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén levő Mosdós községben fekvő, a mosdósi 74. sz. tjkvben 1/3 részben végrehajtást szenvedett Szijjártó István, 2/3 részben Szijjártó Péter, Ferencz és József kiskorúak tulajdonánál felvett 119. hrsz. 82. sz. ház udvar és kertből Szijjártó István 1/3 részt tevő illetősége 813 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban.

Ezen árverésen a fent körülírt ingatlant a kikiáltási áron alól is eladatni fog. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 31 k. 30 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelelt árfolyammal számított óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Vevő köteles a vételért három egyenlő részletben és pedig az első az árverés napjától számítandó 60 nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt, minden egyes vételári részlet után az árverés napjától számítandó 5%-os kamatokkal együtt a kaposvári kir. adóhivatal mkk. birói letéti pénztárnál lefizetni. A bánatpénz az utolsó részlethez fog beszámíttatni.

Vevő köteles az ingatlant terhelő és az árverés napját követőleg esedékes adókat és átruházási illetékeket viselni.

Vevő a megvett ingatlan birtokába az árverés jogerőre emelkedésekor lép és annak haszna ez időtől fogva őt illeti.

A vevőnek a vételi bizonyítvány az 1881. évi LX. t.-cz. intézkedései értelmében csak az esetben fog kiadotni, ha az árverés napjától számított 15 nap alatt az idézett törvénycikk 107. §-a intézkedésének megfelelő utóajánlat nem tétetik.

nem ment a családdal és korán lefeküdt.

Nehezen jött álom szemére. Álmában látta édes anyját, a mint Elát hívogatta... és Ella vele ment...

Másnap Ella nem jelent meg a közös reggelinél. Megártott neki a szokatlan, bűvös éjszakai levegő.

Két városból hozatott orvos komoly képet vágott és a tüdőgyulladás jeleit vette észre.

2 nap alatt, dacára a leggondosabb ápolásnak, kiszenvedett a kedves gyermek.

Géza nem tudott magának számot adni a történetről. Feje zugott, mellét a fulladás környékezte, a mely kiütte a hidegbe, fagyba.

Mikor sokára bejött, fázott, de semmi-féle fájdalmat nem érzett.

A kis Béla vitte hírül, a ki nem győzte tanítóját elővágni, hogy beteg. Lázbeszédéből megismerték azt a mély szerelmet, mellyel Ella irányában viseltetett.

Senki sem hitte, hogy a nagy testi és lelki betegséget sikerül neki kiheverni; mégis meggyógyult.

Tudta Szent-Pályi, hogy nem tarthatja meg továbbra Berekyt. Ez hálásan köszönte meg a sok jószágot és könyves szemekkel vett búcsút.

A vasúthoz való mentében, egy sóhaj küldött a temető felé. Aztán ment újra az önző világba, eltakarozni fájdalmával; megtörtént fásult szívvel, mint a hogy jött...

Az elmúlt esztendő úgy hatott rá, mint egy szép ragyogó álom, melyből durva kézzel költötte föl szerencsétlen sorsa; hogy újra ki legyen téve az emberek, ezen legélesebb teremtmények falánkságának, mely sok tekintetben túl tesz a legvárogozóbb állaton; egymás vérést szívja, egymást falja föl...

A tulajdonjognak vevő javára bekebelezése csak a vételár és kamatoknak teljes lefizetése után fog hivatalból elrendeltetni. Amennyiben a vevő az árverési feltételek bármelyikének a kitűzött időben eleget nem tenne, az általa megvett ingatlan érdekelt felek bármelyikének kérélmé következtében vevő veszélyére és költségére bánatpénzének elvesztése mellett újabb árverés fog elrendeltetni.

Kaposvár, 1901. február 12 én.

A kir. tszék mint tkvi hatóság.

JANKÓ,

kir. tszéki bíró.

Hirdetések

jutányos áron
felvétetnek
e lap
kiadóhivatalánál.

Gázkészülék Gyártási Vállalat

Mautner Adolf és Tsai

Budapest, V., Arany János-utca 5. sz.

Acetylen világítási berendezések

minden nagyságban.

Számos berendezés üzemben.

CALCIUM CARBID ELADÁS

minden mennyiség a legolcsóbb napi árban.

Arjegyzék és költségvetések díjmentesen.

Szakképzett képviselők keresetnek.

Számos elismerő nyilatkozat birtokában vagyunk.

A többek között berendeztük:

Özv. gróf Batthyány Józsefné, nagybirtokosnő Felbár

Dr. Almásy László, ügyvéd Jászberény

Dr. Polgár Sándor, ügyvéd Gyöngyös

Takarékpénztár Esztergom

Községháza Vojtek

Bikfalvy Testvérek, kereskedő Zilah

Löwy József és Tsa, likörgyárosok Besztercebánya

Trappista-kolostor Prijedor (Bosznia)

„Posavina”-szálló Brcka (Bosznia)

„Bosna”-szálló Banjaluka (Bosznia)

Friedrich Sándor, vendéglős N.-Pálinka

Haus Keresztély, vendéglős Hódcság

Mezei Mór, vendéglős Munkács

Földváry István, vendéglős Uj-Gradiska

Frank Mór és Tsa, vasuti vendéglős Boglár

Vimmer Károly, vendéglős Bjelina (Bosznia)

Planer Ferencz, vendéglős Déva

Kőnya Miklós, vendéglős Zilah

Kaszino-egylet Nyirbátor

Weiser Berthold, vendéglős L.-Szt.-Miklós.

525.

tkv. 1901.

Hirdetmény.

Alulirt kir. tkvi. hatóság közhirrét teszi, hogy A p á t i község telekkönyvei bírtokszabályozás következtében az 1889. évi 3579. számú I. M. szabályrendelet értelmében átalakítottak és ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a melyekre az 1886. évi XXIX. — 1889. évi XXXVII. és 1891. évi XVI. t. czikkek a tényleges bírtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. t. czikkben szabályozott eljárás, a tkvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan foganatosítottak.

E célból az átalakítási előmunkálatok hitelesítése és a helyszíni eljárás A p á t i községben 1901. évi április hó 17. napjának d. a. 9 órakor veszi kezdetét és következő napján folytattnai fog. Ennélfogva felhívatnak :

1) Az összes érdekelt, hogy a hitelesítési tár yaláson személyesen vagy meghatalmazottjaik által jelenjenek meg és az új tkvi tervezet ellen netaláni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő: mert a régi tkvek végleges átalakítása után a téves bevezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irányában többé nem érvényesíthetik.

2) Mindazok, a kik a tkvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság előtt a kitűzött határrnapon megkezdendő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.

3) Mindazok a kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de tkvi bekebelezésre alkalmas kkirataik nincsenek, az átírásra az 1886. évi XXIX. t. cz. 15. 18. § és az 1889. évi XXXVIII. t. cz. 5. 6. 7. és 9. §§-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak, és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt igazolják, avagy odahassanak, hogy az átruházó tkvi tulajdonos az átruházó létrejött a bizottság előtt szóval ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésre engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat az uton nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elengedési kedvezménytől is elesnek: és végül:

4) Mindazok, akiknek javára tényleg már meg szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, ugy szintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlesztését kérelmezzék, illetve, hogy a törlesztés engedély nyilvánítsa végett a kiküldött bizottság előtt jelenjenek meg, mert ellenesethen a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Kelt Szigetváron, 1901. évi február hó 21-ik napján.

A kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

VÁSÁRHLYI,
kir. albiró.

FONTOS MINDENKINEK!

Kiváló hazai készítmény.

Törv. védve.

DURATOR

a cipőtalp minden 3—4 hétben egyszeri bekenéssel

ötször oly tartós és vízátthatlan lesz. Ára 1 bádoppalaczkának használati utasítással együtt 1 korona, nagyobb palaczk 2 korona

Postán 1 kor 20 fillér beküldése után bérmentve.

Kapható minden fűszerkereskedésben, droguériákban, cipészeknél stb.

Főszekfűdes: DURATORGYÁR

Budapest, V. Lipót-körut 1/b szám.

Viszontelárusítók

mindenütt kerestetnek.

Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Tiszta selyem, sima liberty, minden színben mtrje 90 kr. Lyoni foulard és nyomatott pongla 65 krtól följjebb. Tiszta selyem nyomatott liberty 110 krtól följjebb. Louise, popeline-soleil egészruhákra minden színben. Louise-chiné, gaze chiné és soyeuse-chiné a legújabb kivitelben bluzok és egész ruhákra.

Minták vidékre kívánatra pontosan küldetnek.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

L é d e r e r - t é l e

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á r a k :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánsként 1 kor. 60 fill,

2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.

3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget válllok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlvá maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a LÉDERER féle köszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

JOANNOVITS DOME
BUDAPEST, IV. Váci-utca 25. sz.
Béresné gyári nevelő tanár. Örökös vállalkozó perma és egyéb arányosságok.

SANTAL EGGER

hatékonyan működik a tüdőbeli szövetek. Csak a légi-védett "Santal" védjeggyel való. Ár 3 korona. Védőár 3 korona 50. Külön előzetes bejelentés után barmenly-
kúpi és "SANTAL" gyógyszerár. Budapest, VI. Váci-körút 17.

Évzáró óta nagy sikerrel használják
KOSZVENYÉS CSUZ ellen
REPARATOR
KRIEGER-féle
mely a Szt. Rókus kórházban 136 eset közül 129 esetben teljes gyógyulást idézett elő.
1 üveg 2 korona. Főáruház: KÖRÖS-GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér.
Kapható minden előkelő gyógyszerárban.

DURATOR
Honi készítmény.
Által a bőrcsopót egyszerű bekenéssel ótvázó és
tartós és tisztáltozó. Ár 1 bádogszálcának
1 és 2 korona. Postán 20 kor. bejelentés után barmenly-
kúpi és "DURATOR" gyógyszerár. Budapest, V. Váci-körút 17.
Kapható minden előkelő gyógyszerárban.

PSERHOFER J.
vértisztító
labdaesal.
Orvosilag ajánlott legújabb
hámlasztó és rossz emésztés összes
következményei ellen.
Nem szabadna hiányoznia
egy háztartásnak sem.
Csak akkor valódi, ha minden
doboz fedelén a "PSERHOFER J."
név vékony írással látható.

Budapest legújabb látványossága a
BELVÁROSI KÁVÉHAZ
IV., Kigyló-ter 2. (Kilóhid Tüherczegő-
palotájánál)
Főhelyi találkozó helye. + Képz.: STREKE SÁNDOR.

Vendégek kedvenc találkozó helye
KLIVÉNYI FERENCZ
vendéglős előcsángu éttermei
Budapest, VI. Andrásy-ut 39.
Külön magyar konyha. Valódi tiszta borok és a
városi "Fechterbräu" egyedül kimerő.

26 ÉV ÓTA
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAK BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
CS-ÉS KIR-UDV-SZÁLLÍTÓ MAGKERESKEDÉSE
ANDRÁSSY-UT 23.
ÉS ROTTENBILLER-UTCZA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENLYE.

ROSER
tanársegéd Budapest, VI.
Alapítványt 1853. Aradi-utca 10.
Nyitvanos polgári iskola 10-14 éves ifjak részére.
Felsőbb kor iskoláitól iskola 14-18 éves ifjak részére.
Nemzeti Internátus belső és külső növendékek részére.
Bizonyítványok államvizsgák és az egyetemen
készenléti jegyzetek. - Rövid és felvilágosító
ingyen ad. **RÖSER JÁNOS**, igazgató.

HIRDETÉSEKET - REKLÁMOKAT
szakszerűen, pontosan és legelőkelőbb
költséggel az összes lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 34.
Tulajdonos: LEOPOLD NYULA, szerkesztő.

A legjobb órákat
legújabb és legújabb órákat
RÉSZLETI ÉRTÉSEK
magyarán szaktól órákat szállítja Magyarországra a nemben
első és legnagyobb üzem
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
BUDAPEST.
Árjegyzék 2000 kappal ingyen és barmenlye.

Oh jaj! Kétség, rekedtség ellen gyors és kitűnő **Eljen!**
eredményről használhatók az
EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz 1 korona és 2 korona.
Próbados 50 fillér.
Kapható minden gyógyszerárban és a fővárosban:
Budapest, VI. Váci-körút 17.
Egyszerű és az éle-
közveti köhögés.

FRATELLI DEISINGER
küld Fiuméből vagy Triestből
4 1/2 kg. Cuba-kávét, válogatott
15 korona 30 fillért
elküldve és barmenlye.
ÁRJEGYZÉK INGYEN.

BENZIN MOTOROK
és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
a legújabb és legújabb motorok a legújabb szaktól szállít.
Vendégek részére és rekedtség:
Budapest, VI. Váci-körút 17.
Képes árjegyzék ingyen.

Continental
Podega
Kapható minden jóbb áruházban és
nemzeti kereskedésekben, szállók,
kórházak és éttermekben.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ
VÁLLALAT
BUDAPEST VII. ERZSÉBET-KÖRÚT 17.
Bel- és külföldi szabadalmak hitelesítése, értékesítése és
szagazatának
Védjegyek és mások hitelesítése. - Felvilágosító és díjazás.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.
Barmenlye és barmenlye. - Fővárosi
kórházban és barmenlye.

GOLIAT MALÁTA-SÖR
Kiváló ital és gyógyzó ital is szolgát.
ÁRJEGYZÉK: Dr. Róbert és Dr. Róbert egyetemi tanár úr
barmenlye, barmenlye, barmenlye, barmenlye, barmenlye.
Görög és magyarországi barmenlye:
KÖBANYAI KIRÁLY-SÖRFÖZŐ, KÖBANYA.

Dr. Kovács I. egyet. orvos.
Barmenlye és barmenlye. - Fővárosi
kórházban és barmenlye.

100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Kapható minden
előkelő áruházban.
A jelenkor legnagyobb nyereségi esélyű
sorsjátéka a sors. kir. szmb.
OSZTÁLYSORSJÁTEK.
Magyarországi és külföldi:
GAE DICKE A. BUDAPEST
IV. Kossuth Lajos-utca 17.
Havonta
egy húsd.
Tervezett inged
és barmenlye.
Ügynek
kereskednek.